1

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

(PPGO) - Mestrado

Edital 045/2017-PPGO

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE

ALUNOS REGULARES DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ODONTOLOGIA (PPGO) – MESTRADO,

PARA INGRESSO NO ANO DE 2018, E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA.

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) -

Mestrado, com área de concentração em Odontologia, designada pela Portaria 1893/2016–

GRE e no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Ofício nº 154-05/2012/CTC/CAA I/CGAA/DAV/CAPES, de 29 de

outubro de 2012, que recomendou o Curso de Pós-Graduação em Odontologia – Mestrado

Acadêmico, com área de concentração em Odontologia;

Considerando a Resolução nº 144/2012-COU, de 13 de dezembro de 2012, que

aprovou a criação e o impacto financeiro para a implantação do PPGO;

Considerando a Portaria nº 821/MEC, de 03 de setembro de 2013, que reconheceu o

curso de pós-graduação stricto sensu em Odontologia da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando o Projeto Político Pedagógico do PPGO;

Considerando a Resolução nº 132/2017-CEPE, de 18 de maio de 2017, que aprova o

Regulamento do PPGO;

Considerando os Editais 023 e 033/2017-PPGO;

Considerando o Edital 039/2017-PPGO com o resultado da prova escrita;

Considerando os resultados da avaliação de currículos, entrevista e proposta de

pesquisa realizadas em 01/12/2017 pela Comissão de Avaliação e Seleção do PPGO;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final da seleção de Alunos Regulares – Turma 2018 do Programa

de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) – Mestrado, conforme Anexo I deste edital.

2

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

(PPGO) - Mestrado

Art. 2º A convocação dos candidatos aprovados e classificados para realizarem a

matrícula e o registro no Sistema Stricto da Unioeste, no dia 26/02/2018 na Secretaria

Acadêmica de Pós-Graduação, localizada na sala 12 do Prédio de Salas de Aula, no horário

das 08h30 às 12h e das 13h30 às 17 horas, apresentando os seguintes documentos:

 1 (uma) cópia autenticada em cartório do Diploma da Graduação em

Odontologia (frente e verso), OU 1 (uma) cópia autenticada em cartório do

Certificado de Conclusão de Ensino Superior em Odontologia (reconhecido

pelo MEC), OU 1 (uma) declaração original emitida pela Secretaria

Acadêmica constando que cumpriu todos os requisitos do curso de graduação

e que estão aptos a participarem da colação de grau (Resolução nº 270/2017-

CEPE de 30.11.2017);

 1 (uma) cópia autenticada em cartório de cada um dos seguintes documentos:

RG (frente e verso), Título de Eleitor (frente e verso), Certificado de

Reservista, se houver (frente e verso), CPF, Certidão de Nascimento ou de

Casamento e, quando estrangeiro, Folha de Identificação do Passaporte e do

visto de permanência no país;

 1 (uma) foto 3 x 4 cm, recente;

Art. 3º A não realização da matrícula pelo candidato implicará na perda da vaga;

Art. 4º Este edital entra em vigor nesta data;

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGO.

Publique-se.

Cascavel/PR, 15 de dezembro de 2017.

Adriane Yaeko Togashi

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Odontologia (PPGO) - Mestrado

3

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

(PPGO) - Mestrado

Anexo I do Edital 045/2017-PPGO
Resultado Final do processo seletivo para Alunos Regulares – Turma 2018 do PPGO

Classi-
ficação

Nome RG Orientador(a) Resultado

1º Kaohana Thaís da Silva 9.582.940-6 Profª Patricia Oehlmeyer Nassar Aprovado e classificado para a vaga

2º Michael Aparecido Machado 8.493.288-4 Profª Elaine Manoela Porto Amorim Aprovado e classificado para a vaga

3º Francielle Carneiro Hirata 7.230.637-6 Profª Veridiana Camilotti Aprovado e classificado para a vaga

4º Thayná Náthally Petry de Paula 8.661.159-7 Profº Carlos Augusto Nassar Aprovado e classificado para a vaga

5º Wilson da Silva Junior 10.690.037-0 Profª Vera Lucia Schmitt Aprovado e classificado para a vaga

6º Bruna Cristina Longo 12.704.794-4 Profª Maria Daniela Basso de Souza Aprovado e classificado para a vaga

7º Gabrielle Lucietto 10.541.990-2 Profº João Paulo de Arruda Amorim Aprovado e classificado para a vaga

8º Jussimar Scheffer Castilhos 7.670.782-0 Profº Mauro Carlos Agner Busato Aprovado e classificado para a vaga

9º Mariana Macedo Ribas 12.342.332-1 Profª Fabiana Scarparo Naufel Aprovado e classificado para a vaga

10º Jaisson Cenci 6.776.686-5 Profº Marcio José Mendonça Aprovado e classificado para a vaga

11º Kathleen Strapasson Bordiga 10.596.016-6 Profª Adriane Yaeko Togashi Aprovado e classificado para a vaga

12º Silvia Wachmann Dal Maso Taha 10.977.681-5 Profº Christian Giampietro Brandão Aprovado e classificado para a vaga

13º Silvia Pandolfo 4.249.752-5 -------------------- Não aprovada

14º Douglas Soares Medina 12.513.278-2 -------------------- Não aprovado